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خبر یادداشت

خبر

بیانیه مجمع پزشکان
 درباره ظرفیت های پزشکی 

انجمن هــای  � مجمــع  هیئت مدیــره  اعضــای 
گروه پزشــکی ایران و رؤســا و دبیــران انجمن های 
علمی گروه پزشــکی، با صدور بیانیــه ای، مصرانه 
خواهــان توقــف طــرح افزایش ظرفیــت پذیرش 
دانشــجویان علوم پزشکی شــدند. به گزارش اداره 
کل روابط عمومی سازمان نظام پزشکی در این بیانیه 
آمده اســت: «اخیرا جامعه پزشــکی ایران ناباورانه 
شــاهد رفتارها و اظهاراتی است که خطراتی جدی 
نه تنها برای سیستم سلامت کشور بلکه برای سطح 
دانــش و فرهنگ در کشــور محســوب می شــوند. 
درحالی که جامعه پزشــکی با پوســت و گوشــت 
خود بحرانی جدی در سیســتم ســلامت را شــاهد 
اســت، اظهاراتی غیرکارشناســانه از برخی مراجع 
رسمی خواهان ریختن هیزم بر این آتش هستند. در 
شرایطی که مهاجرت پزشکان جوان و استادان گروه 
پزشکی در جســت وجوی یك محیط کار آکادمیك 
روزبه روز گسترده تر می شــود و تعداد زیادی از آنها 
که می مانند یا بی کار هستند یا با اشتغال به کارهایی 
غیرضــروری و بی ارتباط با ســلامت امــرار معاش 
می کنند. درحالی که گســترش بی رویــه و خارج از 
اســتاندارد تعداد زیادی دانشــکده پزشــکی سطح 
آموزش پزشــکی را پایین آورده اســت، به شــکلی 
آشــکارا، عوام فریبانه خواهان افزایش صندلی های 
دانشکده پزشکی هســتند. حال آنکه با تغییری در 
نگرش ها و فراهم آوردن امکانات شــغلی مناسب 
و علمی در اقصا نقاط کشــور و کاشــتن بذر امید در 
دل پزشکان جوان کشــور می توان به جای افزایش 
ظرفیت ها با سیل مهاجرت مقابله کرد و برای همه 
مناطق کشور پزشــك متخصص فراهم کرد، آن هم 
به ترتیبی که کار در هر نقطه کشــور را کار و وظیفه 
دائمی خود بدانند. طراحان و مدافعان بی اطلاع این 
طرح در مقابله با نظر یکپارچه جامعه پزشــکی که 
تنها گروهی است که از نزدیك شاهد و ناظر اوضاع 
و امکانات بوده، می تواند آن را درك کند و نظر خود 
را بارها و بارها در بیانیه های انجمن های پزشــکی، 
سازمان نظام پزشکی و مســئولان آموزش پزشکی 
کشــور در مخالفت با این طرح بیان کرده اســت، پا 
را بســیار فراتر گذاشــته، کلیت بنیادهای ســلامت 
کشــور را متهم به تضاد منافع می کنند (که مقصود 
منافع حقیــر در بازار کار اســت). چنین تهمتی به 
کلیت نهادهای سلامت کشور اگر پاسخ داده نشود، 
وضعیــت خطرناکی پدید مــی آورد که تصمیماتی 
به مراتب مصیبت بار تر از افزایش ظرفیت ها را هم به 
دنبال خواهد داشت. این جانبان اعضای هیئت مدیره 
مجمع انجمن های گروه پزشــکی ایران و رؤســا و 
دبیــران انجمن های علمی گروه پزشــکی، مصرانه 
خواهــان توقف این طــرح و توبیخ ناکارشناســانی 
هســتیم که بدون اطلاع از مشکلات سلامت اندک 
توان باقی مانده کادر درمان را صرف مقابله با چنین 
طرح ها و چنین تهمت هایی می کنند؛ طرح هایی که 
در صورت مطرح شــدن هم بهتر آن است که ابتدا 
از طریق دولت به عنــوان لایحه به مجلس محترم 
ارائه شوند. هشدار می دهیم چنین برنامه ریزی های 
غیرعاقلانه ای بحران سلامت را به وضعیتی غیرقابل 
بازگشــت می رســاند. باید از روزی ترسید که ناوگان 
آموزش پزشــکی کشور که از پزشــکان و استادانی 
صادق و فرهیخته تشکیل شــده است (کسانی که 
علیرغم استخدام دولتی در سازمان صنفی خود هم 
سوگند پایبندی به اخلاق و منافع بیماران خورده اند) 
چنین دستوراتی را مغایر سوگند خود تلقی کرده، از 

اجرای آنها به  طور سراسری سر باز زنند».

پرستاران ایرانی جزء  پرستاران
  ۱۰ کشور  برتر دنیا

شــرق:  رئیــس هیئت مدیره نظام پرســتاری  �
اســتان تهران ضمن اشــاره ســختی بــه کار و 
مشکلات معیشتی پرســتاران در کشور، اطمینان 
ســایر کشــورها به مهــارت پرســتاران ایرانی را 
مورد اشــاره قرار داد و گفــت: درحالی که حدود 
یک میلیارد تومان برای تربیت هر پرســتار هزینه 
می شــود، اما چون نمی توانیم یــا نمی خواهیم 
اســتخدام  کنیــم، او را از دســت می دهیــم و 

دو دستی تقدیم کشورهای دیگر می کنیم.
دکتــر آرمیــن زارعیــان، رئیــس هیئت مدیــره 
نظام پرســتاری اســتان تهران، در نشست خبری با 
خبرنــگاران گفت: در حرفه پرســتاری از دو ســال 
گذشته به ویژه در ایام کرونا به واسطه اینکه ماهیت 
ایــن حرفه ایجاب می کند که مراقبت را کامل انجام 
دهند، نقش پرســتاران بیش از گذشــته پررنگ شد 
و ذات بیمــاری کرونا به گونه ای اســت که بیش از 
آنکه درمان های پزشــکی بتواند مشکل را رفع کند، 
مراقبت های پرستاری ۲۴ ساعته جان بیمار را نجات 
می دهد. او با اشــاره به افزایش مهاجرت پرستاران، 
تصریح کرد: در اپیدمی کرونا مهاجرت پرستاران به 
شکل فزاینده افزایش یافت. بخشی از این ماجرا به 
این دلیل است که پرستاری به عنوان شغل حاکمیتی 
دیــده نمی شــود و این یعنی امنیت شــغلی وجود 
ندارد و از طرفی کشــورهایی هســتند که با کمترین 
ســختگیری ها با توجه به نیاز شــدید به پرســتار و 
اطمینانی که به مهارت پرستاران ما داشتند، آنها را 
جذب کردند. ما به لحاظ توانایی علمی و مهارتی و 
آموزش پرستاران خود جزء ۱۰ کشور برتر دنیا هستیم 
و این امر را شورای بین المللی پرستاری اذعان کرده 
است و این انسان ها با درآمد مکفی و امنیت شغلی 

جذب سایر کشورها شدند. 

تنفس هوای جان گیر  پاییزی

پاییــز آخرین نفس هایــش را در بی هوایی تهران  �
بی گناه ســپری می کند و کم کم جایش را به زمستان 
ســردی می دهد که سال هاســت چهــره زیبایی از 
خود نمایان نکرده اســت. امســال اما هوای تهران 
بسان گردبادی هر لحظه چشمان پایتخت نشینان را 
مه آلود کرده اســت. راهکار اما مانند ســال های دور 
تکراری بیش نیســت. هوا سرد می شود، آلودگی بار 
می بندد و چتری می شود بر تهران. شور و غوغا به پا 
می شود که این بار راهکاری جدید برای ریشه کن کردن 
آلودگی. روزها می گذرد، زمســتان می آید و می رود با 
همان نسخه های پیچیده شده هر سال. همشهریانی 
که درگیر بیماری هــای مزمن اند و با ازدحام آلودگی 
کوله بار ســفر آخرت می ببندند. با گرم شدن هوا هم 
دیگــر حتی کلامی از آلودگی نیســت، چه رســد به 
اینکه راهکاری برای پاییز پیش رو اندیشــیده شــود. 
در روزهای گذشــته آلاینده شــاخص هوای پایتخت 
«ذرات معلــق کمتر از ۲.۵ میکرون» با میانگین ۱۵۱ 
بود؛ این یعنی وضعیت ناســالم برای همه گروه ها. 
آلاینده شــاخص هوای در ساعات مختلف شبانه روز 
متغیر است؛ به طوری که در ارزیابی شاخص آلودگی 
تهــران در روز از رتبه ششــم تا چهــارم پایین و بالا 
می شود. کارشناس سازمان هواشناسی معتقد است 
هر لحظه بر میزان انباشت آلودگی در تهران افزوده 
می شــود که هم زمان با ورود سامانه بارشی و وزش 
بــاد، عصر پنجشــنبه تا جمعه شــب به طور موقت 
پاک خواهد شــد؛ زیــرا به دلیل کاهــش دما دوباره 
از روز شــنبه با انباشــت آلاینده ها و وارونگی دما در 
پایتخت مواجه هستیم. همین هفته گذشته بود که 
با وجــود باران صبحگاهی در تهران، آلودگی هوا به 
حدی شدیدتر شد که آلوده ترین روز سال رقم خورد. 
شــاخص ۱۶۷، آلوده ترین روز سال ۱۴۰۰ را رقم زد و 
وضعیت ۱۹ ایستگاه کیفیت هوای پایتخت قرمز شد. 
این اتفاق در شرایطی بود که تهران روز شلوغی را با 
بازگشایی رسمی مدارس تجربه کرد. در شرایطی که 
آلودگی به کف خیابان رســیده است، راهکاری برای 
گروه های حساس پیشنهاد می شــود؛ مانند مصرف 
شــیر و لبنات تا عاملی شــود برای کاهش عوارض 
ناشــی از آلودگی هوا. اما آیا کلسیم موجود در شیر 
می تواند دیواری باشــد برای مقابلــه با آلاینده هایی 
فلزات ســنگین شــناور در فضا؟ آنتی آکسیدان های 
موجــود در میوه هــا چگونه از بدن در برابر شــرایط 
بحرانی آلودگی محافظت کنند. حال می خواهیم به 
راهکارهای کشورهای پیشــرفته ای نگاه کنیم که در 
هوای شهر خود تنفس می کشند، ولی سردرد ندارند، 
دچار تنگی  نفس نمی شوند. می گویند اتومبیل هایی 
بخرید که به محیط  زیســت آســیب  نمی رســانند یا 
مصرف سوخت پایینی دارند یا از سوخت های ترکیبی 
اســتفاده می کنند. پس با خرید چنین اتومبیل هایی 
دیگر هیچ جای نگرانی از بابت مصرف بالای سوخت 
و آلوده کردن جو زمین وجود نخواهد داشــت. اما در 
ایران چند درصد از جامعه می توانند وسیله شخصی 
خود را به ماشــین های هیبریــدی تبدیل کنند؟ چند 
ســالی است که کلمه مازوت زیاد به گوش می رسد؛ 
مازوت نوعی نفت کوره به شــمار می آید که کیفیت 
پاییــن و ویســکوزیته بالایــی دارد و در نیروگاه های 
حرارتی و موارد مشــابه از آن اســتفاده می شود که 
در گذشــته برای گرم کردن خانه ها در شوروی مورد 
اســتفاده قرار می گرفــت؛ زیرا آنهــا تجهیزات لازم 
برای تبدیل مازوت به سایر محصولات پتروشیمی را 
نداشتند. مازوت و سایر سوخت ها زمانی که می شوند 
و همچنین هنگام تماس پوست با این مواد، وارد بدن 
می شــوند یا اگر محل کار یا زندگی شــما در نزدیکی 
کارخانه ها و نیروگاه هایی باشــد که از این ســوخت 
استفاده می کنند، مازوت و سایر سوخت ها وارد بدن 
می شوند. این ماده خطرناک شیمیایی در ایران همین 
بیخ گــوش ما مورد مصرف کارخانه ها قرار می گیرد. 
با این وجود، باید توجه داشت که تعداد نیروگاه های 
فرســوده در ایران کم نیســتند. می گوینــد در تهران 
تاکنون از مازوت اســتفاده نشــده، اما قدمت بالای 
برخی از نیروگاه های تهران آلودگی به همراه دارد که 
باید برای این مهم فکری اساسی اتخاذ شود. زمان آن 
رسیده که خودمان دست به کار شویم و جانمان را در 
برابر آلودگی حفظ کنیم؛ شاید با رعایت موارد بسیار 

کودک اما نتیجه جمعی بسیار بزرگ.

کادر اداری در زمان تعطیلی 
فعالیت حضوری دانش آموزان 

فعال خواهند بود
شرق: سخنگوی آموزش و پرورش شهر تهران  �

از تعطیلــی فعالیت حضــوری دانش آموزان در 
روزهای چهارشنبه (۱۷ آذر) و پنجشنبه (۱۸ آذر) 
خبر داد. مســعود ثقفی، سخنگوی آموزش وپرورش 
شــهر تهران، با اشــاره به این خبر گفــت: با توجه به 
مصوبه کارگروه اضطرار آلودگی هوای تهران، فعالیت 
حضوری دانش آموزان در روز چهارشــنبه و پنجشنبه 
در تمــام مدارس تعطیــل اعلام می شــود. او افزود: 
فعالیت هــای غیرحضوری دانش آمــوزان همچنان 
پابرجاســت و کادر اداری مــدارس هم برای مدیریت 
آموزش های غیرحضــوری، در مدارس فعال خواهند 
بود و صرفا فعالیت حضوری دانش آموزان در مدارس 

تعطیل اعلام می شود.

نورا حســینی: اولین قرارگاه از قرارگاه های پنج گانه علیرضا زاکانی، شــهردار 
تهران کــه برای حل چالش های تهــران قرار بود فعالیت خــود را آغاز کند، 
قرارگاه اجتماعی بود. علیرضا زاکانی در این مدت که به عنوان شهردار تهران 
فعالیت می کند، بیش از هر چالشی در تهران به دنبال تغییر چهره شهر است؛ 
آن هم با پاک سازی لکه هایی که به گفته خودش دامن شهر را ملکوک کرده اند.
او گفته اســت که آســیب هایی مانند معتادان متجاهــر و کودکان کار که 
چهره شهر را در حوزه اجتماعی مخدوش کرده، تغییر خواهد کرد، ما به اینها 
و خانــواده آنها بــه گونه ای خدمت می کنیم که آنها را بســازیم و به جامعه 
برگردانیم»؛ اما قرار اســت چه اتفاقی در این حــوزه بیفتد؟ قرارگاه اجتماعی 
چه ســاختاری دارد؟ چه بودجه ای برای آن پیش بینی شــده است. با وجود 
آنکه اولین جلســه قرارگاه اجتماعی در اســتانداری تهران برگزار شده است، 

فرماندهی این قرارگاه با استانداری است یا شهرداری؟
اعضای شــورای شــهر تهران هم چندان از جزئیات ایــن قرارگاه اطلاعی 
ندارند، برخی از اعضای شورای شهر می گویند درباره این قرارگاه همان اندازه 
می دانند که شهردار در صحن شورای شهر توضیح داده اند. زمانی که فرمانده 
سپاه محمد رسول االله (ص) به شورای شهر تهران آمد، از ورود سپاه به حوزه 
آسیب های اجتماعی گفت و اینکه در هفته بسیح به محله هرندی می رود، باز 
هم نه اعضای شورای شهر از این رزمایش اطلاعی داشتند و نه مشخص بود 

این فعالیت بسیج در راستای اقدامات قرارگاه اجتماعی است یا خیر؟
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران و عضو کمیسیون فرهنگی-
اجتماعی شــورای شــهر که از اعضای نزدیک به زاکانی در شــورا محسوب 
می شــود، درباره این قرارگاه و اینکه آغاز فعالیت های بســیج در این محله از 
پنجم آذر ماه هم بخشی از فعالیت های قرارگاه اجتماعی است، می گوید:  برای 
من هم این شفاف نیست، بسیج، سپاه، بهزیستی، کمیته امداد و ستاد اجرائی 
همه جزء قرارگاه هســتند و کمک خواهند کرد؛ اما این نهادها از گذشــته هم 
در این محله فعالیت می کردند و وظایفی داشــتند. قرارگاه شهید اسداللهی 
قرارگاهی اســت که در هرندی مربوط به سپاه تهران است و مدت هاست که 
دارد کار می کند. ســپاه در این چهار سال کم برای این محله زحمت نکشیده 
است. او درباره اینکه بسیاری از اعضای شورای شهر تهران اطلاعی از ساختار 
قــرارگاه اجتماعــی ندارند هم می گویــد: طرح های اولیه از ســوی معاونت 
اجتماعی ارائه شده است. ما جلسات پیوسته ای با معاونت داریم و قرار است 

که طرح دقیق تر، عملیاتی و نهایی شده درخصوص آن اطلاع رسانی شود.
نادعلی درباره جایگاه شــهرداری تهران در قرارگاه و اینکه ریاست قرارگاه 
اجتماعی با استانداری است یا شهرداری تهران، هم توضیح می دهد:  ریاست 
یک حرف اســت، محوریت یک حرف دیگر است. شاید این ماجرا ریاست بردار 
نباشــد. البته این لفظی که من اســتفاده می کنم لفظ ذوقی است و حقوقی 
نیســت. من معتقدم که میانداری این کار با شهرداری تهران است. این را هم 
به این دلیل می گویم که گســترده ترین مجموعه ای که کف شــهر پهن شده، 
شــهرداری تهران است. امکاناتش، از مناطق گرفته به نواحی و... و یک بحث 
دیگر تنوع خدماتش اســت. متأسفانه این محله ها به جهت خدمات شهری 
هم شــرایط خیلی مناســبی ندارند. مخــازن دو بار در روز نظافت می شــود؛ 
اما بلافاصله تمــام زباله ها از داخــل محفظه های زباله توســط معتادان و 
کارتن خواب ها بیرون ریخته می شــود، در این وضعیت خدمات به این محله 
پیچیده تر و خاص تری اســت، من معتقدم میانداری این اتفاق تنها به  دســت 
شهرداری تهران می تواند انجام شــود. نادعلی به فلسفه شکل گیری قرارگاه 
اجتماعی هم اشاره می کند و می گوید: ماجرای قرارگاه اجتماعی از اینجا شکل 
گرفت که ما معتقدیم شــهرداری به تنهایی نمی تواند بار همه آسیب ها را به 
دوش بکشد. در گذشته می گفتند شهرداری اصلا نباید باری را به دوش بکشد؛ 
اما الان می گوییم شهرداری باید مشارکت کند؛ اما به تنهایی نمی تواند این بار را 
به دوش بکشد و دستگاه های دیگری هم هستند که در این زمینه وظیفه دارند. 
هر دســتگاه دولتی یا غیردولتی، ان جی او هــا و گروه های مردمی، همه آورده 
دارند و ما در این شکل قرارگاهی آورده های حاکمیتی را وارد می کنیم و قاعدتا 

آن سازمانی که در حوزه شهری آورده بیشتری دارد، مدیریت شهری است.
قرارگاه اجتماعی که به گفته نادعلی قرار اســت به میانداری شــهرداری 
تهران فعالیت کند، تنها قرار نیست در هرندی فعالیت کند. پنج نقطه بحرانی 
در تهران وجود دارد که به گفته مدیران شــهری برای همه آزاردهنده است؛ 

مانند فرحزاد، خلازیر، اســلام آباد، خاک سفید و شوش و هرندی هم همچنان 
آسیب های گذشته شــان را دارند. معاون اجتماعی شــهردار تهران می گوید: 
آمار معتادان متجاهر در چند ســال گذشته نه تنها کم نشده؛ بلکه بیشتر هم 
شده اســت. در گذشته این آسیب ها را می توانســتیم در نقاط خاصی ببینیم؛ 
اما در حال حاضر در نقاط زیادی از شــهر تکثیر شده و در جاهای مختلف شهر 
می توان این صحنه های نادرست را دید. نگاه شهردار تهران این است که باید 
با موضوع برخورد انســانی داشته باشیم و نمی خواهیم از واژه جمع آوری در 
این موضوع اســتفاده کنیم و تلاش مان بر این اســت که در سیاست های مان 
ساماندهی را مدنظر قرار دهیم. معاون شــهردار تهران اضافه می کند: شاید 
مقدمه ســاماندهی به جمع آوری نیاز داشته باشــد؛ اما ما مخالف طرح های 
ضربتی هســتیم که خودش آســیب زا باشــد؛ یعنی یکباره تعــداد زیادی از 
همشــهری های مان را در یک ســایت جمع کنیم که خــود این تجمع باعث 
می شود که شــاید رفتارهای مان دقت لازم را نداشته باشد و کار درستی را که 
می خواهیم، انجام ندهیم. ما یک سه ضلعی برای ساماندهی در نظر گرفتیم 
که یک ضلعش حتما نهادها و دســتگاه ها هســتند که گفت وگوی اولیه را با 
دستگاه های دولتی و نهادهایی که یا موظف یا مشتاق اند، داشتیم؛ چون برخی 
از نهادها وظیفه ندارند؛ اما مشــتاق و علاقه مندند و برای خودشــان تکلیف 
می دانند که وارد این صحنه شــوند. توکلی زاده درباره نهادهایی که مشــتاق 
حضور در موضوع آســیب های اجتماعی هســتند، می گوید: کســانی که در 
نهادهای انقلابی هســتند؛ مثل سپاه، بسیج، ســتاد اجرائی فرمان امام و بنیاد 
علوی که هیچ یک وظایف قانونی شان نیست؛ ولی به واسطه وظایف شرعی و 
تکلیف شهروندی که برای خودشان قائل هستند، پای کار آمدند و جلساتی با 
آنها داشتیم. یک سری جلسات با دستگاه ها داشتیم، دستگاه هایی را که در این 
حوزه موظف اند، دعوت به همکاری کردیم و این ضلع اول است. ضلع اصلی 
کــه وظیفه ذاتی خودمان می دانیم و خود را موظــف می دانیم، تمام اجزای 
شهرداری را به کار بگیریم؛ مثل قضیه واکسیناسیون که شاید شهردار موظف 
به این نبود که به این حد در واکسیناسیون وارد شود؛ ولی همه تجهیزات مان 
را پای کار واکسیناســیون آوردیم تا بتوانیم باری را از روی دوش شــهروندان 
برداریم و در این حوزه هم همین است و سعی مان بر این است که همه اجزای 
شــهرداری را در حوزه آسیب های اجتماعی به کمک بگیریم؛ مثلا اگر سازمان 
ورزش ما بتواند حوزه وظایف خود را گسترش دهد و نسبت به گذشته فعال تر 
عمل کند، خود به خود به ما کمک کرده که روند رشــد این آســیب ها کاهنده 
شــود و از واژه برطرف کردن استفاده نمی کنم، چون در نقطه ای نیستیم که از 
برطرف کردن استفاده کنیم؛ اما تلاش ما بر کاهنده کردن موضوع ساماندهی به 
مدیریت درآوردن آن است تا بتوانیم با یک نگاه انسانی هم وطنان و هم نوعان 
خودمان را در یک مسیر بهبود قرار دهیم. او یادآور می شود که این مسیر بهبود 
قبلا این بوده که در گرمخانه باشند و ما الان می گوییم باید مراقبت و حمایت 
هم در کنارش داشته باشیم. در چرخه جدیدی بعدازظهر امروز در کمیسیون 

اجتماعی قرار است این برنامه را تحت عنوان قرارگاه اجتماعی ارائه دهیم.
محمد امین توکلی زاده، معاون امور فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران، 
در پاســخ به این پرسش که چرا قرارگاه اجتماعی فعالیت هایش، ساختارش، 
بودجه اش، جایگاه شهرداری و... شــفاف نیست، می گوید:  شورای اجتماعی 
کشور که به ریاســت رئیس جمهور رئیسی تشکیل شــد، در آنجا تصمیمات 
خوبی برای آســیب های اجتماعی گرفته شــد و بین دستگاه های مختلف نیز 
تقسیم  کار شد. برای استان تهران هم مسئولیت هایی تعریف شد و قرار بر این 

شد که در درون خود استان هم این قرارگاه شکل بگیرد و این اتفاق هم افتاد. 
استاندار تهران هم جلسه  اجتماعی شهر تهران را تشکیل دادند و تقسیم کار 
در اســتان تهران هم در خود آن جلسه مشخص شد. در آن جلسه به  صورت 
صریح مسئولیت قرارگاه اجتماعی شهر تهران برعهده شهردار تهران گذاشته 
شــد و به محوریت او جلســات قرارگاه اجتماعی تهران شروع به کار کرد که 
جلســه دوم آن نیز در شهرداری تهران برگزار شــد. او با اشاره به اعضای این 
قرارگاه می گوید: اعضای قرارگاه اجتماعی کشــور معلوم اســت و ساختاری 
قانونی و رســمی است. معادل و متناظر همان در تهران هم تشکیل می شود. 
در قرارگاه اجتماعی تهران نمایندگانی از ناجا، بهزیستی تهران، سپاه و بسیج، 
ســتاد مبارزه با مواد مخدر، دادگستری تهران و... حاضرند. همین اعضایی که 
طبق قانون برای شــان در شــورای اجتماعی کشــور نیز وظیفه طراحی شده، 
معادل و متناظرشــان نمایندگان شان در تهران هم شــرکت می کنند. توکلی 
درباره بودجه ای که برای این مســئولیت پیش بینی شــده، می گوید:  اعتبارات 
هر کدام از اینها در هر مجموعه ای دیده شــده اســت؛ امــا وقتی کار جدیدی 
تعریف می شــود، باید اعتبار معادل آن هم داده شود. ما در شهرداری تهران 
طرح مان منســجم شده اســت که تحویل شورای شــهر تهران می دهیم و با 
کمک و همراهی شــورای شهر تهران بتوانیم بودجه مورد نیاز را هم مصوب 
کنیم. معاون شــهردار تهران در پاسخ به این پرسش که در این قرارگاه جایگاه 
سازمان های مردم نهاد کجاست، می گوید:  حتما یک ضلع کار ما سازمان های 
مردم نهاد هستند و بدون همراهی مردم مشکلات اجتماعی حل شدنی نیستند. 
ما هم از ان جی اوها، هم از گروه های جهادی و هم گروه های مختلف خیریه ای 
کــه وجود دارد، درخواســت کمک داریــم و با همراهی آنها ایــن کار را جلو 
می بریم. توکلی زاده می گوید که هنوز ســهم شهرداری تهران از جمع آوری و 
ساماندهی معتادان متجاهر مشخص نشده است. او می گوید که ظرفیت های 
خالی شناســایی شده و اینکه در مراکز فشافویه، بهزیستی، ناجا و... چه میزان 
ظرفیت خالی وجــود دارد و چقدر این با رعایت پروتکل های بهداشــتی و... 
قابل افزایش اســت. او در نشست بررسی آســیب های اجتماعی تهران که با 
محوریــت جمع آوری معتــادان متجاهر آمار دقیقی از میزان مســئولیتی که 
شــهرداری تهران پذیرفته، داده و گفته اســت که اقدام هــای خوبی در حوزه 
معتادان متجاهر انجام شده است و قرار بر این شد که جانمایی پنج  هزار نفری 
سهم شهرداری تهران در جمع آوری معتادان متجاهر را پیش ببریم که در این 
زمینه از مرکز اخوان نیز بازدیدهایی داشــتیم. معاون اجتماعی شهردار تهران 
در پاســخ به این پرسش که آیا شهرداری تهران به حوزه درمان هم ورود پیدا 
می کند یا خیر، می گوید:  بخش غربالگری با بهزیستی است و تقسیم کار شده و 
قرار نیست کسی جای دیگری بنشیند و مسئولیت غربالگری با بهزیستی است. 
ما تقسیم کار می کنیم. قرار نیست کسی جای دیگری بنشیند. توکلی زاده درباره 
اینکه بازدید رئیس جمهور از محله هرندی را می توان نظارت بر فعالیت های 
قرارگاه اجتماعی در تهران دانست یا نه، هم می گوید:  حضور رئیس جمهور در 
محله هرندی بیانگر اهمیتی است که او برای این موضوع قائل است. بالاخره 
شورای اجتماعی از قبل هم وجود داشته؛ اما رئیس جمهور قبلی مان برای این 
موضوع وقت نمی گذاشــت؛ اما حالا رئیس جمهور شخصا برای این موضوع 
وقت می گذارد. هم شــورای اجتماعی را تشکیل می دهد و در سطح ستادی 
و سیاســت گذاری و راهبردی تقســیم کار را انجام می دهــد و هم به صورت 
میدانی نظارت می کند و وارد میدان می شــود تا ببینــد چقدر این حرف هایی 
که ما در جلسات ستادی و سیاست گذاری مطرح  می کنیم در کف میدان دارد 
تحقق پیدا می کند. او در پاســخ به این پرسش که بسیج پنجم آذر مانوری در 
محله هرندی داشت. آیا این رزمایش هم به قرارگاه اجتماعی مربوط می شود، 
می گوید: تمام مراکزی که در حوزه  خدمات اجتماعی و آسیب های اجتماعی 
فعال شــدند، بنای شان بر این اســت که محله محور اقدام کنند. یکی از نقاط 
قرمز ما منطقه هرندی است که متناسب با بحرانی که آنجا وجود دارد، قرارگاه 
مختلف در آنجا شــکل بگیرد. کار ما در قرارگاه این اســت که بتوانیم اینها را 
هم افزا کنیم؛ یعنی اگر جایی خلأیی وجود دارد که دســتگاه دیگر باید کمک 
کند، از آن دســتگاه خواهش کنیم که به آنجا برود و آن خلأ را برطرف کند و 
جایی که دارد موازی کاری می شود و انرژی  و بودجه ای هدر می رود، جلوی آن 
را بگیریم. این کارهای قرارگاه است که فرماندهی میدان و ریاست این قرارگاه 

با شهردار تهران است.

شفاف سازی قرارگاه  اجتماعی در شهرداری

فرمانده میدان کیست؟
مهشید فرجى

همان طور کــه  به هرصــورت 
از هر  گفتم، رژیم صهیونیستی 
امکانی اســتفاده می کند که اراده اش را بر ایران تحمیل 
کنــد و ایران را از اهرم ها و قــدرت تأثیرگذاری اش بر این 
رژیم دور و محروم کند. روسیه متحد ما نیست. با اسرائیل 
هم روابط بســیار نزدیکــی دارد. بخش اعظم یهودیانی 
که الان در ســرزمین های اشغالی جایگزین فلسطینی ها 
شــده اند، روس تبار هســتند. بنابراین یک ارتباط بســیار 
نزدیک، چه در ســطح حکومت چه در سطح مردمی و 
با سازمان های سیاسی و اجتماعی بین رژیم صهیونیستی 
و روســیه وجــود دارد و خیلــی پیوند عمیقی اســت. 
ســرمایه گذاری ها و خیلی چیزها هست که این پیوند را 
توجیه می کند. بنابراین همان چیزی که درباره همسایه ها 
گفتم درباره روسیه هم صادق است. ما نباید به گونه ای 
مسائلمان با رژیم صهیونیستی را تعریف کنیم که باعث 
رودررویی ما با همسایگان شود و این مورد هم از همان 

قبیل است.
  به طور کلــی فکــر می کنید راهــکار ایران در  �

مواجهه با اقدامات اسرائیل چیست؟
من فکر می کنــم در مبــارزه با رژیم صهیونیســتی 
باید از ایــن رویکرد کنونی و مخصوصا تک روی دســت 
برداریم و روش های اجماع ســاز دنبال شود، تا از تنهایی 
بیرون بیاییم و از قدرت سیاســی و نــرم مردم جهان در 
مخالفتشان با اقدامات صهیونیست ها استفاده کنیم. مثلا 
کسی شــک ندارد که آمریکا یکی از حامیان اصلی رژیم 
صهیونیستی اســت. ولی در همان آمریکا، همان طور که 
ترامپ اخیرا مطلبی را درباره ســیطره صهیونیست ها بر 
کنگره آمریکا مطرح کرده است، آمریکایی ها کم مشکل 
بــا رژیم صهیونیســتی ندارند. ولی نــوع تعریف یا نوع 
رویکردی که ما در مخالفتمان با رژیم صهیونیستی تبیین 
کرده ایم، باعث می شود که این دو به هم نزدیک تر شوند، 
در حالی که همان گونه که در پاسخ به سؤال قبلی در مورد 
اصول سیاست خارجی رژیم صهیونیستی عرض کردم ما 
باید به دنبال راه هایی باشیم که تضاد رژیم صهیونیستی 
با تمامی جهان، با نیروهای تأثیرگذار، با قدرت های مؤثر 

در غرب و شــرق افزایش یابد که این بار فقط روی دوش 
ما نباشد. الان بار مبارزه با رژیم صهیونیستی روی دوش 
ما قرار گرفته اســت و منابع یا حداقل فرصت ما را هدر 
می دهد. بنابراین فکر می کنم اگر مقداری در این روش ها 
کار مطالعاتی بیشتر شود، نظریه پردازی شود و تجربیاتی 
که در این چهار دهه از دستاوردهایمان در مبارزه این گونه 
با رژیم صهیونیســتی کســب کرده ایم، همــه روی میز 
ریخته شــود و روش های جدیدی در مبارزه و مخالفت 
با اقدامات رژیم صهیونیســتی پیش بگیریم، خیلی برای 

ما نافع تر و برای مردم فلسطین تأثیرگذارتر خواهد بود.
ما هنوز که هنوز اســت، بعد از شاید یک دهه داریم 
هزینــه سلســله ای از اقدامات ناصحیــح مانند تکذیب 
هولوکاست و... توســط دولت مهرورز محافظه کاران را 
در سیاســت خارجی مان پرداخت می کنیم. در حالی که 
در واقعیــت امر اگر مــا بخواهیم از فلســطینی ها هم 
حمایت کنیــم، باید به گونه ای رفتار کنیم که بیشــترین 
دســتاورد را در این حمایت داشته باشــد. متأسفانه در 
سیاســت خارجی یک جمود و سترونی حاکم است که 
بر چنین مسائل حیاتی هم دارد تأثیر می گذارد و نخبگان 
و جامعه مطالعاتی و دانشــگاهی در این مسئله حیاتی 
غایب هســتند. مســئله ای که واقعا بر تمامی مسائل ما 
سایه انداخته است. همان طورکه گفتم ما ممکن است با 
دنیای غرب در مسئله هسته ای خیلی راحت تر کنار بیاییم 
تا مســئله رژیم صهیونیستی، به دلیل اهداف و منافعی 
که آنها از اســتقرار این رژیم دارند. ولی این ماییم که باید 
ببینیم چگونــه می توانیم یــک روش و رویکرد جدید را 
پیــش بگیریم که بتوانیم از قدرت نرم و مخصوصا افکار 
عمومی دنیا اســتفاده کنیم. اقدامات رژیم صهیونیستی 
خیلی برای مردم دنیا مطبوع و قابل هضم نیســت. ولی 
این ماییم که باید کمــک کنیم به تبیین این اقداماتی که 
رژیم صهیونیستی داخل ســرزمین های اشغالی و علیه 
همســایگانش صورت می دهد تا همدردی و همراهی 

مردم جهان را کسب کنیم.
برای مثال، بســیاری از منابع آبــی ارتفاعات جولان 
سوریه را این رژیم دارد اســتفاده می کند. خب این رژیم 

ســوریه اســت که باید درپی کســب احقــاق حقوقش 
بربیاید. یا مثلا اشــغال مزارع شبعا در جنوب لبنان. خود 
لبنانی ها را باید تشــویق کرد که بــا قدرتی که دارند، چه 
قدرت سخت، چه قدرت نرم، چه قدرت تأثیرگذاری، چه 
ازطریق مجامع بین المللی، از همه راه ها وارد شوند برای 
مخالفت و بازپس گیری حقوق خود. یعنی ما باید از همه 
ابزارهای مشروع استفاده کنیم تا در حقیقت اجماع سازی 
و یارگیری به وجود بیاوریم که این مبارزه را توجیه شده و 
هدفمند جلو ببرد. نه اینکه خودمان بخواهیم یک تنه با 
یک روش بیشتر سخت افزارانه به گونه ای عمل کنیم که 
تمام بار این مبارزه به دوش ما باشد. مخصوصا با مسائل 
و مشــکلات و وضعیتی کــه الان جامعه و اقتصاد خود 
ما دارد. ولی به عقیده من این مســئله قابل برنامه ریزی 
است. من احساس می کنم مقداری به این مسئله کم بها 
داده ایم یا از این زاویه به این مســئله نگاه نکرده ایم. به 
عقیده من ضروری است یک بازنگری در نحوه یا رویکرد 

مبارزه مان با رژیم صهیونیستی داشته باشیم.
به مرحلــه تصویب بودجه  � اخیرا    اســرائیل 

میلیارددلاری بــرای مقابله با ایران و آماده کردن 
برنامه های نظامی در این زمینه رسیده است. این 
چه تأثیری باید در برنامه ایران داشته باشد؟ آیا 
این یعنی برای تغییــر رویکردی که می گویید دیر 

شده است؟
گذشته از ســختی توجیه شــروع جنگ برای افکار 
عمومــی دنیا، اصــولا تصمیم به جنــگ گزینه راحتی 
نیســت بلکه ریســک چنین انتخابی بالا هم هست. آن 
هم در جنگ با ایران معادلات فراوانی به هم می خورد 
و آســیب پذیری های زیادی برای کشــورهای منطقه و 
فرامنطقه ای به وجود مــی آورد. بعضی اقدامات رژیم 
صهیونیســتی هم تبلیغــی و جنگ روانی اســت. آنها 
استاد این روش ها هستند و قدرت فراوانی در این زمینه 
دارند. با زرادخانه ای از ســلاح های متعارف و هسته ای 
که این رژیم برخوردار اســت و حامیانی که دارد، خیلی 
نیــاز به این بازی ها نیســت. تصمیم به جنــگ با ایران 
فقــط در اختیار این رژیم نیســت. ایران هم یک کشــور 

دست چندم نیســت بلکه توانمندی های سخت و نرم 
همراه ژئوپلیتیکی تأثیرگذار بر سیاست های منطقه ای و 
بین المللــی دارد. البته اگر چه جنگ اصلا راه حل خوبی 
نیست و کشــورهای درگیر جنگ همه متضرر می شوند 
اما ایران هم دســتش خیلی خالی نیست. همان جنگ 
تحمیلی هشت ســاله هم که با بی عقلی صدام شروع 
شــد و ادامه یافت که حتی ســر خود را نیــز در این راه 
احمقانه گذاشــت و به دو کشــور مســلمان خسارات 
جبران ناپذیری وارد کرد، برای چند قرن این منطقه بس 
اســت. منطقه بعد از ســه جنگ تحمیلی و اول و دوم 
خلیــج فارس در دهه ۹۰ و دهــه بعد آن تحمل جنگ 
دیگری را ندارد اما این را هم باید در نظر داشــت همان 
جنگ تحمیلی بر ایران نیز اگر چه روند توســعه سیاسی 
اجتماعی مردم ایــران را تغییر داد اما ایران را نیز ناچارا 
و برای دفاع از ســرزمین خود به قدرت بلامنازع منطقه 
تبدیل کرده اســت. پس اگر رژیم صهیونیستی بخواهد 
به هر دلیلی دســت به آغــاز جنگی کــه غیرمحتمل 
اســت، بزند هم یــک تصمیم یک جانبه نیســت و هم 
تبعات منطقه و بین المللی آن متوجه کشــورهای دیگر 
نیز خواهد شــد. البته با روندی که هم اکنون در منطقه 
و جهان شاهد آن هســتیم، چنین جنگی توجیه و آغاز 
نمی شــود. ما نیز نباید با چنیــن اخباری عکس العملی 
شــویم. ایران باید به اهداف سیاســت خارجی و منافع 
ملــی خویش بنگرد، بــه آنها پایبنــد و متعهد بماند و 
آنها را در تعامل با ذی نفعان منطقه اعم از کشــورهای 
تأثیرگــذار منطقه و قدرت های فرامنطقــه ای و با تفکر 
سیاسی که هسته اصلی آن مصالحه است، دنبال کند. 
دقت کنیم در مباحث ژئوپلیتیکی، «جمعیت»، موقعیت 
جغرافیایی و استراتژیکی، اندازه سرزمین، قدرت نظامی، 
توان اقتصــادی و تولیــدی، میزان تولید و اســتفاده از 
قدرت های نرم (فرهنگ و دیپلماســی) در کنار حمایت 
مردمی، چسبندگی ملی و انسجام و مدیریت سیاسی از 
مؤلفه های قدرت ملی است. ایران شاخصه های خوبی 
از ایــن قدرت دارد اما ضروری اســت روی ســه مؤلفه 

اخیرالذکر توجه بیشتری شود. ان شاءاالله!

سیاست خارجى نیاز به بازنگرى دارد
ادامه از صفحه4


